Stąd w sposób jak najbardziej oczywisty trzeba wierzyć, że tak godna podziwu wiara łotra, którego Pan wezwał do rajskiej ojczyzny, i setnika Korneliusza, do

⁴⁵¹ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 136: „Hoc etiam secundum fidem catholicam credimus, quod post acceptam per baptismum gratiam omnes baptizati, Christo auxiliante et cooperante, quae ad salute animae pertinent possint et debeant, si fideliter laborare voluerint, adimplere”.

⁴⁵² SCL 8, tłum. A. Caba, s. 136: „Hoc etiam salubriter profitemur, et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adiuvamur; sed ipse nobis, nullis praecedentibus bonis meritis, et fidem et amorem sui prius inspirat, ut et baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismus cum ipsius adiutorium ea quae sibi sunt placita implere possimus”.

którego został posłany anioł Pański, i Zacheusza, który zasłużył na to, by przyjąć samego Pana, nie była z natury, lecz dana z Bożej hojności.⁴⁵³

Sformułowane w ten sposób wyznanie wiary nie dawało podstaw do polemizowania czy podważania nauczania tego okolicznościowego synodu. Cezary, będąc już wcześniej pewnym poparcia ze strony Stolicy Apostolskiej, uzupełnił otrzymane kanony o wyznanie wiary, które miało być łatwiejsze do przyswojenia i zrozumienia przez wiernych w podległych biskupom galijskim regionach. Prośba o zatwierdzenie kanonów i wyznania wiary była już tylko formalnością spowodowaną zmianą na tronie Piotrowym. Papież Bonifacy potwierdził to nauczanie swoim autorytetem i od tego momentu stało się ono obowiązującym na następne kilkaset lat⁴⁵⁴.

⁴⁵³ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 136: „Unde manifestissime credendum est, quod et illius latronis, quem Dominus ad paradisi patriam revocavit, et Cornelii centurionis ad quem angelus Domini missus est, et Zacchaei, qui ipsum Dominum suscipere meruit, illa tam admirabilis fides non fuit de natura, sed divinae largitatis donata”.

⁴⁵⁴ Por. R.W. Mathisen, *Caesarius of Arles, Prevenient Grace, and the Second Council of Orange*, w: *Grace for Grace: The Debates after Augustine and Pelagius*, A. Hwang, B. Matz, M. Casiday, (Eds.), Washington 2014, s. 226–227.

Zakończenie

Causa finita est, utinam aliquando finiatur error! Tymi słowami biskup Hippony zwrócił się do swojej trzody 23 września 417 roku. Była to reakcja na decyzje podjęte przez papieża Innocentego I w styczniu tego samego roku, zgodnie z którymi groźna nauka, zaliczana już w poczet herezji, została potępiona również autorytetem Stolicy Apostolskiej. Nie mógł wiedzieć, że dwa dni wcześniej, zanim wygłosił wspomniane słowa, papież Zozym unieważnił postanowienia poprzednika, otwierając sprawę na nowo. Tym bardziej nie przewidziałby, że minie ponad tysiąc pięćset lat, a kolejny następca św. Piotra przywoła tę, skazywaną na potępienie i zapomnienie, herezję w jednym ze swoich dokumentów, by po raz kolejny przestrzec przed niebezpieczeństwami z niej płynącymi. Papież Franciszek w adhortacji apostolskiej *Gaudete et exsultate* napisał: